
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ARJWLJ2 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes  N° 019404-2023-DIA/MC, N° 019448-2023-DIA/MC, 
N° 019546-2023-DIA/MC, N° 019491-2023-DIA/MC, N° 019852-2023-DIA/MC, 
N° 019367-2023-DIA/MC, N° 019369-2023-DIA/MC, N° 019853-2023-DIA/MC, 
N° 019406-2023-DIA/MC, N° 019451-2023-DIA/MC, N° 019854-2023-DIA/MC, 
N° 019449-2023-DIA/MC, N° 019588-2023-DIA/MC, N° 019855-2023-DIA/MC, 
N° 019590-2023-DIA/MC, N° 019371-2023-DIA/MC, N° 019856-2023-DIA/MC, 
N° 019368-2023-DIA/MC, N° 019844-2023-DIA/MC, N° 019857-2023-DIA/MC, 
N° 019386-2023-DIA/MC, N° 019845-2023-DIA/MC, N° 019858-2023-DIA/MC, 
N° 019408-2023-DIA/MC, N° 019846-2023-DIA/MC, N° 019859-2023-DIA/MC, 
N° 019655-2023-DIA/MC, N° 019847-2023-DIA/MC, N° 019860-2023-DIA/MC, 
N° 019450-2023-DIA/MC, N° 019848-2023-DIA/MC, N° 019861-2023-DIA/MC, 
N° 019593-2023-DIA/MC, N° 019849-2023-DIA/MC, N° 019862-2023-DIA/MC, 
N° 019469-2023-DIA/MC, N° 019850-2023-DIA/MC, N° 019863-2023-DIA/MC, 
N° 019401-2023-DIA/MC, N° 019851-2023-DIA/MC y N° 019864-2023-DIA/MC 
de la Dirección de Artes, los Informes y N° 000852-2023-DAFO/MC, N° 000850-2023-
DAFO/MC, N° 000854-2023-DAFO/MC, N° 000856-2023-DAFO/MC y N° 000855-
2023-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios; y,    
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
creó el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el 
Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se creó el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N° 310-2022-DM/MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores culturales, 
organizaciones sin personería jurídica y organizaciones con personería jurídica en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ARJWLJ2 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 GUILLERMINA GUTIERREZ QUISPE DNI 01251480 

2 REYNA CALSIN QUISPE DNI 40108711 

3 HAYDEE DOLORES LAUREANO 
BEJARANO 

DNI 20096253 

4 VERONICA MARLENY FUENTES 
HERNANDEZ 

DNI 42853385 

5 YANETH MAYUMI QUISPE CHARCA DNI 70143535 

6 MELITA RIVELDINA NINA CAYLLAHUA DNI 46516694 

7 BONEFACIA TISNADO GUTIERREZ DNI 01293204 

8 IRMA ROSARIA ROJAS ZARATE DNI 46286635 

9 TEODORA MAMANI LAYME DNI 41169319 

10 CLEMENCIA RUTH QUISPE QUISPE DNI 71442684 

11 LIKEY SMEAT ALVARADO JURADO DNI 70255926 

12 EVANGELINA QUISPE CHURATA DNI 44395323 

13 MARCELINA CERVANTES MURAYARI DNI 21149076 

14 CARLOS MARTIN CAMA FRANCIA DNI 44332745 

15 WILFREDO MIGUEL INCHE HUAMAN DNI 45800616 

16 JHARDY MANCHI CAPURRO DNI 43640100 

17 MARGARITA TISNADO GUTIERREZ DNI 40693814 

18 EULOGIA QUISPE ZAPANA DNI 01249613 

19 NELIDA ORNELA NICOLAS ESPINAL DNI 72618913 

20 SILVIA QUISPE GUTIERREZ DNI 71442657 

21 EDUARDO MARCOS PAREDES 
CARDENAS 

DNI 43688949 

22 RAUL ROGGER LEON APEÑA DNI 47250188 

23 CESAR VIDAL CABRA RIVERA DNI 22672970 

24 DIEGO RAUL DE LA TORRE SOLIS DNI 48998145 

25 ERIKA PATRICIA ROMERO 
TRAVEZAÑO 

DNI 43073139 

26 ROSARIO BEATRIZ CABEZAS CUCHO DNI 46440441 

27 ARACELY LISBETH VASQUEZ SALAS DNI 70607161 

28 IRENE CHANGRA SOTO DNI 09548152 

29 RONALDO ABEL CASTRO POCCO DNI 71841782 

30 POOL ALEXANDER HERRERA ATUNGA DNI 75055112 

31 LIDIA MILENA ASCENCIO SOTO DNI 71393764 

32 LILIANS ELENA PASACHE 
CHACALTANA 

DNI 71384097 

33 JEFERSON RAUL MERE GARCIA DNI 73816487 

34 ROCIO HAYDEE LLAMOCA HUAMANI DNI 46996916 

35 ANGIE YESSICA ESPINO VALENCIA DNI 75198164 

36 CARLOS EDUARDO JARAMILLO 
TOCTO 

DNI 71465950 

37 JHERRY ESMITH LAZARO BENANCIO DNI 75454604 

38 MIGUEL ANGEL LAURA MALLQUI DNI 43146340 

39 JULY CARMELITA AJON PAYAHUA DNI 74685642 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ARJWLJ2 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

40 PEDRO FRANCISCO PEREIRA ALVAN DNI 45764933 

41 MELISSA SOFIA CHAVEZ HUAYCAMA DNI 72720744 

42 DANITZA PINEDO TANGOA DNI 72703024 

43 BRAULIO QUINTANA GRANDEZ DNI 62883438 

44 FRANCIS JOHANI ORE CHACALIAZA DNI 70473054 

45 CESAR ABRAHAM PEREYRA RAVELLO DNI 7902804 

46 ALFIERI LEONIDAS PINO NIETO DNI 6120136 

 
Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 

cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones para la implementación del RENTOCA aprobadas con el decreto 
supremo antes mencionado; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, aprobado mediante el Decreto Supremo N° 008-
2021-MC, establece que de considerar procedente el informe de la dirección de línea 
competente, la Dirección General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución 
directoral que declara aceptada la solicitud de registro, y conforme a lo señalado en el 
numeral 10.3) del citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la 
inscripción en el RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro 
(CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 310-2022-DM/MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y  la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS TIPO DOC. N° DOC 

1 GUILLERMINA GUTIERREZ QUISPE DNI 01251480 

2 REYNA CALSIN QUISPE DNI 40108711 

3 HAYDEE DOLORES LAUREANO 
BEJARANO 

DNI 20096253 

4 VERONICA MARLENY FUENTES 
HERNANDEZ 

DNI 42853385 

5 YANETH MAYUMI QUISPE CHARCA DNI 70143535 

6 MELITA RIVELDINA NINA 
CAYLLAHUA 

DNI 46516694 

7 BONEFACIA TISNADO GUTIERREZ DNI 01293204 

8 IRMA ROSARIA ROJAS ZARATE DNI 46286635 

9 TEODORA MAMANI LAYME DNI 41169319 

10 CLEMENCIA RUTH QUISPE QUISPE DNI 71442684 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ARJWLJ2 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

11 LIKEY SMEAT ALVARADO JURADO DNI 70255926 

12 EVANGELINA QUISPE CHURATA DNI 44395323 

13 MARCELINA CERVANTES 
MURAYARI 

DNI 21149076 

14 CARLOS MARTIN CAMA FRANCIA DNI 44332745 

15 WILFREDO MIGUEL INCHE 
HUAMAN 

DNI 45800616 

16 JHARDY MANCHI CAPURRO DNI 43640100 

17 MARGARITA TISNADO GUTIERREZ DNI 40693814 

18 EULOGIA QUISPE ZAPANA DNI 01249613 

19 NELIDA ORNELA NICOLAS 
ESPINAL 

DNI 72618913 

20 SILVIA QUISPE GUTIERREZ DNI 71442657 

21 EDUARDO MARCOS PAREDES 
CARDENAS 

DNI 43688949 

22 RAUL ROGGER LEON APEÑA DNI 47250188 

23 CESAR VIDAL CABRA RIVERA DNI 22672970 

24 DIEGO RAUL DE LA TORRE SOLIS DNI 48998145 

25 ERIKA PATRICIA ROMERO 
TRAVEZAÑO 

DNI 43073139 

26 ROSARIO BEATRIZ CABEZAS 
CUCHO 

DNI 46440441 

27 ARACELY LISBETH VASQUEZ 
SALAS 

DNI 70607161 

28 IRENE CHANGRA SOTO DNI 09548152 

29 RONALDO ABEL CASTRO POCCO DNI 71841782 

30 POOL ALEXANDER HERRERA 
ATUNGA 

DNI 75055112 

31 LIDIA MILENA ASCENCIO SOTO DNI 71393764 

32 LILIANS ELENA PASACHE 
CHACALTANA 

DNI 71384097 

33 JEFERSON RAUL MERE GARCIA DNI 73816487 

34 ROCIO HAYDEE LLAMOCA 
HUAMANI 

DNI 46996916 

35 ANGIE YESSICA ESPINO VALENCIA DNI 75198164 

36 CARLOS EDUARDO JARAMILLO 
TOCTO 

DNI 71465950 

37 JHERRY ESMITH LAZARO 
BENANCIO 

DNI 75454604 

38 MIGUEL ANGEL LAURA MALLQUI DNI 43146340 

39 JULY CARMELITA AJON PAYAHUA DNI 74685642 

40 PEDRO FRANCISCO PEREIRA 
ALVAN 

DNI 45764933 

41 MELISSA SOFIA CHAVEZ 
HUAYCAMA 

DNI 72720744 

42 DANITZA PINEDO TANGOA DNI 72703024 

43 BRAULIO QUINTANA GRANDEZ DNI 62883438 

44 FRANCIS JOHANI ORE 
CHACALIAZA 

DNI 70473054 

45 CESAR ABRAHAM PEREYRA 
RAVELLO 

DNI 7902804 

46 ALFIERI LEONIDAS PINO NIETO DNI 6120136 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año de la unidad, la paz y el desarrollo" 

"Huñulla, hawka kawsakuypi wiñarina wata" / "Mayacht'asiña, sumankaña, nayraqataru sarantañataki mara" 
"Osarentsi akametsatabakantajeityari antantayetantyarori kametsari" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: ARJWLJ2 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 
cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

DIANA ANUSKA AGUIRRE MANRIQUE 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2023-09-01T20:00:21-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2023-09-01T20:27:05-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000953-2023-DGIA/MC
	2023-09-01T21:55:42-0500
	San Borja
	AGUIRRE MANRIQUE Diana Anuska FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




